PROJETO DE LEI Nº 15,  DE 2008
Partido dos Direitos Humanos

Dispõe sobre a implantação de centros de
convivência para pessoas da terceira idade.

O Parlamento Jovem Paulista decreta:

Artigo 1º - Todas as cidades do Estado de São Paulo deverão implantar um centro de convivência para pessoas da terceira idade.

Artigo 2º - O número de centros de convivência para pessoas da terceira idade será, de no mínimo, de um para cada  100.000 (cem mil) habitantes.

Artigo 3º - As equipes de trabalho destes centros deverão ser compostas por: médicos, professores, agentes de recreação, assistentes sociais, terapeutas ocupacionais e psicólogos.
Artigo 4º - Os usuários dos centros contarão com o apoio técnico das equipes de trabalho  que os capacitarão e encaminharão para os projetos onde suas experiências serão potencializadas, inserindo-os assim novamente ao convívio social.

Artigo 5º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta das dotações próprias consignadas no orçamento vigente.

Artigo 6º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA
 Senhores deputados do Parlamento Jovem Paulista, esta lei tem como objetivo principal o resgate da cidadania. É importante conscientizar a sociedade de que o envelhecimento faz parte do nosso ciclo de vida. Todos devemos reconhecer que começamos a envelhecer no momento em que nascemos; por isso é necessário que olhemos com mais atenção para as pessoas da “Melhor Idade”.

O idoso, enquanto ser humano, possui diversas qualidades que podem ser tão importantes quanto outras que vão se perdendo com o tempo; este centro de convivência tem como finalidade resgatar sua dignidade, evitando seu envelhecimento psicológico, aproveitando suas experiências e proporcionando a eles uma série de atividades sociais que lhes permita um envelhecimento saudável e assistido de forma adequada.
MATHEUS HENRIQUE ALVARENGA DA MOTA
EE PROF PAULO FERRARI MASSARO
MOGI DAS CRUZES